

NATURALEZA DEL GASTO	Presupuesto 2019	Ejecución Acumulada total Octubre 2019	Disponible	%EJECUCION	%PARTICIPACION SI/ GASTO TOTAL
<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>4,204,151,833</b>	<b>3,367,957,397</b>	<b>836,194,436</b>	<b>80%</b>	<b>63.42%</b>
Remuneraciones	2,671,486,891	2,127,052,197	544,434,694	80%	40.05%
Indemnizaciones	155,000,000	89,944,127	65,055,873	58%	1.69%
Compensación uso Vehiculos Privados	135,592,177	117,591,697	18,000,479	87%	2.21%
Incentivos (Ver política de incentivos)	856,574,250	744,451,843	112,122,407	87%	14.02%
ARS-APP	309,911,739	222,759,846	87,151,893	72%	4.19%
Seguro Medico y de Vida	57,200,000	52,999,624	4,200,376	93%	1.00%
Riesgo Laboral	18,386,776	13,158,063	5,228,713	72%	0.25%
<b>GASTOS OPERACIONALES Y ADMINISTRATIVOS</b>	<b>1,910,362,493</b>	<b>956,374,745</b>	<b>953,987,748</b>	<b>50%</b>	<b>18.01%</b>
Entrenamiento a Contribuyentes	9,350,532	5,777,208	3,573,324	62%	0.11%
Alimentos y Bebidas	58,017,607	37,811,848	20,205,759	65%	0.71%
Vestimenta al personal (Uniformes)	8,256,002	1,991,646	6,264,356	24%	0.04%
Alquileres & Arrendamientos	280,703,628	190,604,580	90,099,048	68%	3.59%
Auditorias y Est. Financieros	2,950,000	0	2,950,000	0%	0.00%
Bienes y muebles no capitalizables	10,000,000	7,879,936	2,120,064	79%	0.15%
Capacitaciones & Entrenamientos	140,143,807	82,599,542	57,544,265	59%	1.56%
Recaudo en instituciones financieras	129,466,500	54,539,017	74,927,483	42%	1.03%
Correos & Fletes	16,110,617	6,131,280	9,979,337	38%	0.12%
Encuestas & Estudios	10,753,000	2,861,500	7,891,500	27%	0.05%
Actividades & Eventos	91,004,535	30,239,572	60,764,963	33%	0.57%
Alquileres & Arrendamientos	4,707,964	4,029,069	678,895	86%	0.08%
Gastos Bancarios x manejo Clas.	9,400,000	9,155,466	244,534	97%	0.17%
Gastos Contratación Personal	12,589,951	10,676,191	1,913,760	85%	0.20%
Gastos de Reuniones	4,067,936	1,759,605	2,308,331	43%	0.03%
Gastos de Viajes Exterior	4,246,800	0	4,246,800	0%	0.00%
Gastos Peajes y Parqueos	3,557,351	2,964,459	592,892	83%	0.06%
Gastos de Viajes locales (Diastas para auditores y personal que trabajan en el interior)	43,520,892	30,688,040	12,832,852	71%	0.58%
Gastos Legales	21,715,711	17,894,966	3,820,745	82%	0.34%
Ajuste de inventarios	0	0	0	0%	0.00%
Honorarios & Consultores	102,284,944	87,685,564	14,599,380	86%	1.65%
Impuestos, Derechos y tasas	427,493	82,338	345,155	19%	0.00%

NATURALEZA DEL GASTO	Presupuesto 2019	Ejecución Acumulada total Octubre 2019	Disponible	%EJECUCION	%PARTICIPACION SI/GASTO TOTAL
Materiales y suministros gastables (Inventarios)	78,011,686	44,735,322	33,276,363	57%	0.84%
Especies Timbradas y valores (Inventarios)	271,827,268	3,029,870	268,797,399	1%	0.06%
Rep. & Mant. Edificaciones	35,331,602	22,528,208	12,803,394	64%	0.42%
Rep. & Mant. Maquinarias	7,247,125	2,510,563	4,736,562	35%	0.05%
Rep. & Mant. Vehiculos	34,048,797	18,273,717	15,775,080	54%	0.34%
Rep. Equipos Oficina	38,563,781	12,197,473	26,366,308	32%	0.23%
Rep. Equipos Computos	2,152,046	282,210	1,869,836	13%	0.01%
Seguros a la Propiedades	19,984,025	19,960,418	23,607	100%	0.38%
Servicios Comunes	93,870,124	59,512,695	34,357,429	63%	1.12%
Servicios de Outsourcing	27,749,011	13,572,013	14,176,998	49%	0.26%
Publicidad & Promocion	28,000,000	18,924,104	9,075,896	68%	0.36%
Telecomunicaciones	111,580,490	86,868,801	24,711,689	78%	1.64%
Textos y subscripciones	1,499,327	851,234	648,093	57%	0.02%
Utiles Diversos	41,650,812	15,240,268	26,410,545	37%	0.29%
Comisiones Via Call Center	0	0	0	0%	0.00%
Implementacion de Carrera	0	0	0	0%	0.00%
Proyecto Marbete	51,273,536	18,812,338	32,461,198	37%	0.35%
Otros Reembolsos no Tributarios	0	0	0	0%	0.00%
Brochures, Literaturas, Informacion Tecnica	8,937,775	3,674,875	5,262,900	41%	0.07%
Cuotas Internacionales	6,643,000	6,623,423	19,577	100%	0.12%
Intereses Prestamos Organismos Internacionales	22,716,156	22,716,116	40	100%	0.43%
Comisión de la deuda interna	0	0	0	0%	0.00%
Comisión de la deuda interna	0	0	0	0%	0.00%
Perdida o Ganancia Retiro Activos Fijos	689,273	689,273	0	100%	0.01%
Otros Gastos Operacionales	65,311,389	0	65,311,389	0%	0.00%
<b>GASTOS DE PUBLICIDAD Y PROMOCION</b>	<b>282,861,761</b>	<b>189,359,225</b>	<b>93,502,537</b>	<b>67%</b>	<b>3.57%</b>
Publicidad & Promocion	282,861,761	189,359,225	93,502,537	67%	3.57%
<b>AYUDAS Y DONACIONES A INSTITUCIONES Y PERSONAS</b>	<b>23,600,000</b>	<b>15,123,323</b>	<b>8,476,677</b>	<b>64%</b>	<b>0.28%</b>
Ayudas y Donaciones	2,882,946	1,954,294	928,652	68%	0.04%
Ayudas y Donaciones	20,000,000	12,451,975	7,548,025	62%	0.23%
Ayudas y Donaciones	717,054	717,054	0	100%	0.01%





**Impuestos  
Internos**

**DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS  
EJECUCION PRESUPUESTARIA  
AL 31 DE OCTUBRE DEL 2019  
Valores en RD\$**

NATURALEZA DEL GASTO	Presupuesto 2019	Ejecución Acumulada total Octubre 2019	Disponible	%EJECUCION	%PARTICIPACION S/ GASTO TOTAL
<b>DIFERENCIAS CAMBIARIAS OPERACIONALES Y FINANCIERAS</b>	<b>2,000,000</b>	<b>1,664,548</b>	<b>335,452</b>	<b>83%</b>	<b>0.03%</b>
Perdida Cambiaria Realizadas	2,000,000	1,664,548	335,452	83%	0.03%
Ganancia Cambiaria Realizadas	0	0	0	0%	0.00%
<b>LICENCIAS Y MANTENIMIENTOS</b>	<b>495,845,535</b>	<b>154,240,767</b>	<b>341,604,767</b>	<b>31%</b>	<b>2.90%</b>
Licencias y mantenimiento	0	0	0	0%	0.00%
Licencias y mantenimiento	495,845,535	154,240,767	341,604,767	31%	2.90%
<b>INVERSION DE CAPITAL</b>	<b>1,260,569,111</b>	<b>626,164,721</b>	<b>634,404,390</b>	<b>50%</b>	<b>11.79%</b>
Impresoras Fiscales	5,256,000	3,659,180	1,596,820	70%	0.07%
Construcciones y mejoras de infraestructura física	429,893,785	118,450,744	311,443,041	28%	2.23%
Tecnología ( Software / Equipos de computos)	581,995,647	338,311,766	243,683,881	58%	6.37%
Adquisición de Mobiliarios y Equipos	154,006,259	128,110,397	25,895,862	83%	2.41%
Proyecto Motocicleta Presidencia	77,417,420	29,682,632	47,734,788	38%	0.56%
Proyecto PNUD	12,000,000	7,950,002	4,049,998	66%	0.15%
<b>TOTAL DGII 2019</b>	<b>8,179,390,733</b>	<b>5,310,884,726</b>	<b>2,868,506,006</b>	<b>65%</b>	<b>100.00%</b>

  
**José Sánchez**  
Coordinador de Presupuesto



  
**Ramón E. Mena**  
Gerente Administrativo y Financiero